(OF VUE D'ENSEMBILE DES
OF REVENUS AGRICOLES

©)

Fermes productrices de fruits
et de legumes

Direction de |’ analyse économique et stratégique
Agriculture et Agroalimentaire Canada
Publication n° 1964/B

Vol. 1, n° 6, octobre 1999
Série de bulletins, ISSN 1488-0067
N° A21-42/1-6 au catalogue

Division de I’ agriculture
Statistique Canada
N° 21-005-XIF au catalogue

Vue d’ensemble des récoltes
de fruits et de légumes pour
la campagne agricole de

1996-1997 ...oovveeeeeiiiiieee e 2
Revenu agricole selon la
catégorie de revenu................ 3
Revenu agricole selon

la province .....ccccvvvvvvvevvevenennen. 7
Concentration de

la production .......cccceevvveevveneee. 9
Degré de spécialisation.......... 9
Caractéristiques

PhYSIQUES ....cooviiiiiiiiieeees 10
GloSSaIre....uvveeeeeeiiiiiiiiiieeen, 11
TableauX.......ccocceeveeeiiiiiiiinne, 12

Pour de plus amples renseignements sur le
présente analyse, veuillez communiquer avec :

Cally Abraham

Agriculture et Agroalimentaire Canada
Tél. : (613) 759-7434

C. élec. : abrahamc@em.agr.ca

Pour obtenir des données supplémentaires,
veuillez communiquer avec :

Alain Bertrand

Satistique Canada

Tél. : 1 800 465-1991

C. élec. : alain.bertrand@statcan.ca

Ce bulletin est disponible dans Internet a:

http://www.agr.ca/policy/epad
et
http://mww.statcan.ca

série publiée conjointement par Agricul-
ture et Agroalimentaire Canada (AAC)
et Statistique Canada (SC). Ces bulletins
remplacent deux publications annuelles,
Vue d’ ensemble des revenus agricoles
selon le type de ferme, Canada (publica-
tion n°1946/F), d’ AAC, et Statistiques
financiéres agricoles (n° 21-205-XPB au
catalogue), de SC. Le présent bulletin
présente une analyse détaillée desfermes
productrices de fruits et de |égumes,
notamment de l'information sur les reve-
nus, les dépenses et le bénéfice net
d’exploitation avant amortissement,
selon la catégorie de revenu et la pro-
vince. Les fermes productrices de fruits
et delégumes sont définies comme celles
dont 51 % ou plus des ventes de produits
agricoles proviennent des ventes de
fruits et de légumes. L'information sur la
concentration de la production et le
degré de spéciaisation des fermes, ainsi
que sur leurs caractéristiques physiques,
est également accessible par catégorie de
revenu.

La plupart des analyses de cette série
reposent sur des données tirées du Pro-
gramme des données fiscales (PDF) de
SC. On y trouve également des
renseignements provenant de I’ Enquéte
de juin sur les cultures (EJC) et de
I’Enquéte de juillet sur le bétail (EJB).
Les estimations du PDF présentées dans
les bulletins proviennent d’un échantil-
lon aléatoire de déclarations de revenus
desparticuliers qui exploitent desfermes
non constituées en société dont le revenu
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CONTENU INTRODUCTION
Introduction 1 Le présent bulletin est le sixieme d'une  d'exploitation est de 10 000 $ et plus, et

de fermes constituées en société dont le
revenu d' exploitation est de 25 000 $ et
plus et dont les ventes proviennent
d’ activités agricoles dans une proportion
d'au moins 51 %. Les exploitations agri-
coles communautaires, par exemple les
colonies huttérites, en font également
partie. SC fournit a AAC non pas des
dossiers individuels, mais des moyennes
de groupes qui, avant leur diffusion, font
I’ objet de restrictions en matiere de con-
fidentialité. Pour plusde précisionssur la
méthodol ogie sous-jacente aux données
de SC, priére de se reporter a la section
Méthodologie du bulletin 1.

Le PDF de SC est la seule source de don-
nées annuelles intercensitaires sur les
fermes qui fournit un exposé détaillé des
revenus et des dépenses selon lataille
(catégorie de revenu), le type d'exploita-
tion et la province. Ces données, tirées
des déclarations d'impdts de Revenu
Canada, sont les plus complétes qui
soient, mais elles ne sont pas suffisam-
ment a jour au gré des analystes. Les
renseignements aux fins de I'imp6t sont
recueillis au cours de |’ année suivant
I’ « année d’imposition » qui fait I’ objet
de la déclaration; en ce qui nous con-
cerne, les données de 1996 ont été
recueillies en 1997. SC procéde alors a
de vastes mesures de veérification et de
protection de la confidentialité avant de
diffuser lesdonnéesun an plustard. Mais
si I'information qui en découle n’'est pas
ajour, elle est compléte, exacte et acces-
sible d’une maniére constante dans le
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temps. Cette information permet, principalement, de faire des
analyses suivies sur les principales tendances ayant trait a la
structure et ala performance des fermes.

Le présent bulletin fournit de I'information sur les fermes pro-
ductrices de fruits et de légumes a la lumiere des données de
1996. Le bulletin 1 résumait I'information pour I'ensemble des
fermes, et les bulletins 2 a5 faisaient de méme pour les fermes
productrices de céréales et d'oléagineux, les fermes bovines,
lesfermes laitieres et les fermes porcines. On trouvera dans les
bulletins 7 a9 les mémes renseignements pour chacun destrois
autres types de fermes (volaille et caufs, serres et pépinieres, et
pommes de terre).

L es fermes productrices de fruits et de
légumes ont enregistré un bénéfice net
d’exploitation moyen inférieur en 1996
(-7,0 %) en raison principalement d’'une dimi-
nution des revenus provenant de la vente de
fruits et légumes.

Tandis que la production maraichere a été en
hausse en 1996, la production fruitiéere, elle,
a souffert des mauvaises conditions météo-
rologiques, notamment en Colombie-

Britannique, ce qui s’est traduit par une
diminution des revenus et des bénéfices.

|

VUE D’ENSEMBLE DES RECOLTES DE
FRUITS ET DE LEGUMES POUR LA
CAMPAGNE AGRICOLE DE 1996-1997

Selon les données de I’ Enquéte d’ automne sur les fruits et
légumes?, la superficie consacrée & la culture maraichére? au
Canada en 1996 atteignait presque 315 000 acres. La majorité
des terres de production se trouvait en Ontario (158 823 acres)
et au Québec (99 873 acres). Les cing principales cultures
maraichéres visées par | enquéte (en fonction de la superficie
cultivée) sont le mai's sucré (92 751 acres), les pois (40 425
acres), les tomates (25 538 acres), les carottes (23 716 acres) et
les haricots (22 874 acres). Les producteurs de I’ Ontario ont
ensemence plus d acres en mai's sucré, en pois, en tomates et en
haricots que les producteurs des autres provinces, tandis que les
producteurs du Québec ont mis I’accent sur la culture des
carottes.

1. Pour des renseignements sur la méthodologie de cette enquéte et sur
d'autres sources d'information, voir la publication Production de fruits et
|égumes, n° 22-003SXPB au catal ogue de Statistique Canada. Les données
de cette section du bulletin proviennent de la Sous-section des cultures hor-
ticoles, Section des cultures, Division de |’ agriculture, Statistique Canada.

2. A I’exclusion des champignons, des pommes de terre et des légumes de
serre.

La superficie totale consacrée a la production fruitiére au
Canada (arbres productifs et arbres non productifs confondus)
était un peu inférieure a 243 000 acres en 1996. Une forte pro-
portion de lasuperficie consacrée alaculture fruitiére dans|’ est
du Canada (Québec et provinces de I’ Atlantique) servait a la
culture du bleuet; ¢’ est 36,8 % de toute la superficie consacrée
alaculture fruitiére au Canada. Le reste des terres servant ala
culture fruitiére se répartissait entre les provinces de I’ Ontario,
du Québec, de la Colombie-Britannique, de la Nouvelle-Ecosse
et du Nouveau-Brunswick. Les cing principales cultures
fruitieres visées par I’ enquéte (selon la superficie cultivée) sont
le bleuet (89 492 acres), la pomme (78 066 acres), le raisin
(18 556 acres), la fraise (16 902 acres) et la framboise (9 955
acres). Le Québec vient au premier rang en ce qui atrait alacul-
ture de la fraise (en superficie) et il domine, avec la
Nouvelle-Ecosse, la culture du bleuet. L’ Ontario occupe |e pre-
mier rang en ce qui atrait alaculture delapomme et du raisin.
Enfin, la Colombie-Britannique était, en 1996, le principal pro-
ducteur de framboises au pays.

Durant la campagne agricole de 1996-1997, la production com-
merciale de cultures maraichéres s est accrue de 2,1 %, |’ aug-
mentation de la production de carottes (+11,0 %), de mai's sucré
(+6,5 %) et d'oignons (+5,3 %) ayant plus que compensé la
diminution de 5,1 % de la production commerciale de tomates
de grande culture. Ces quatre cultures représentaient les deux
tiers de la production commerciale maraichere totale.

La production commerciale de fruits a diminué de 11,4 %, a
cause principalement d’ une diminution de la production de
fraises (-18,5 %), de pommes (-14,3 %) et de péches (-12,1 %).
Ces cultures fruitieres représentaient plus des trois quarts de la
production commerciale fruitiere totale. Une hausse de 14,2 %
de la production commercialisée de bleuets a atténué la baisse
de laproduction fruitiere.

La valeur totale® de la production maraichére au cours de la
campagne agricole de 1996-1997 s est repliée de 3,5 % et celle
de la production fruitiére a baissé de 7,5 %. Une baisse de
13,9 % de la valeur de la production de tomates a neutralisé la
hausse de la valeur de la production d' oignons (+17,9 %) et de
mai's sucré (+10,2 %). La valeur de la production de péches, de
fraises et de pommes a chuté de 31,9 %, de 27,3 % et de 18,6 %
respectivement par rapport a la campagne agricole précédente,
tandis que la valeur de la production de bleuets a bondi de
80,0 %.

Lesdonnées sur les prix, la production, les ventes et les revenus
qui portent sur une campagne agricole peuvent différer de
celles produites pour une année civile, car celle-ci peut che-

3. Lavaleur représente la valeur a la ferme et elle désigne les revenus des
producteurs.
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vaucher deux campagnes agricoles. C'est notamment le cas
pour les fruits ou légumes qui peuvent étre entreposés (p. ex.,
pommes, choux, carottes, oignons, etc.).

Dans les pages subséquentes de ce bulletin, les données rela-
tivesaux prix, a la production, aux ventes et aux revenus de cul-
tures fruitiéres et maraichéres particuliéres portent sur I'année
civile. Ces données sont extraites de la base de données de la
Sous-section des recettes monétaires agricoles* et elles ont été
calculées selon la méthode de comptabilité de caisse. Outre la
différence conceptuelle créée par la distinction entre année
civile et campagne agricole, d autres facteurs, tels que la révi-
sion des données, peuvent expliquer les divergences entre les
deux sources.

I
REVENU AGRICOLE SELON LA
CATEGORIE DE REVENU

Répartition des fermes selon la catégorie de
revenu

La plupart des fermes productrices de fruits et de
Iégumes étaient de petite taille ou de taille moyenne.

La plupart des fermes productrices de fruits et de légumes
(68,6 %) étaient des exploitations de petite taille ou de taille
moyenne ayant desrevenus se situant entre 10 000 $ et 99 999 $
(voir le tableau 1 et la figure 1). Le quart des fermes produc-
trices de fruits et de légumes (25,1 %) touchaient des revenus
allant de 10 000 $ a 24 999 $, 23,1 % des fermes se situaient
dansla catégorie des 25 000 $ 249 999 $, et 20,2 % déclaraient
des revenus allant de 50 000 $ & 99 999 $. Le reste des fermes
productrices de fruits et de légumes (31,5 %) étaient de grandes
ou de trés grandes exploitations, touchant des revenus de
100 000 $ et plus.

De 1995 a 1996, le nombre estimé de fermes productrices de
fruits et de légumes a diminué treéslégerement (-0,3 %), passant
de 7720 a7 700 (voir le tableau 1). On note une augmentation
du nombre de fermes touchant des revenus se situant entre
25000 $ et 49999 $ et de celles ayant des revenus entre
100 000 $ et 249 999 $, maisil y a eu une diminution du nom-
bre de fermes dans toutes les autres catégories de revenus.

4. Base de données élaborée par la Section du revenu agricole et des prix a
la production de la Division de I’ agriculture, Satistique Canada.

Figure 1 : Répartition des fermes productrices de
fruits et de Iégumes, selon la catégorie de revenu
1996

Nombre total de fermes : 7 700

5,5%

1935
251 %

1445
18,8 %

1555 1780

A2 21%

HM10000$a24999$ H25000%$ 2449999 % H50000$a99999$
0100 000 $ 2249999 $ M250 000 $ a 499 999 $ (1500 000 $ et plus

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

Bénéfice net d’exploitation

Toutes les fermes productrices de fruits et de |égumes,
sauf celles touchant des revenus se situant entre
50000 $et 99999 % ou des revenus entre 250 000 $
et 499 999 $, ont connu une diminution du bénéfice
net d’' exploitation moyen en 1996.

En 1996, les fermes productrices de fruits et de légumes ont
enregistré un bénéfice net d’ exploitation moyen de 19 850 $, ce
qui représente une diminution par rapport a 1995 (21 342 $),
mais une augmentation de 15,4 % par rapport a la moyenne
quinquennal e antérieure de 1991 a 1995 (voir le tableau 1). Par
catégorie de revenu, le bénéfice net d' exploitation moyen alait
de 250 $, pour les plus petites exploitations (10000 $ a
24999 $), a 152 784 $ pour les plus grandes exploitations
(500 000 $ et plus). L'exploitation de nombreuses fermes pro-
ductricesdefruitset delégumes sefait atempspartiel et lespro-
duits de ces fermes sont vendus dans des éventaires routiers, ce
qui explique probablement e nombre é evé de petites fermes e,
par conséquent, le rapport relativement faible entre le bénéfice
d’ exploitation moyen des fermes productrices de fruits et de
légumes et celui de |’ ensemble des fermes (voir lafigure 2).
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Figure 2 : Bénéfice net d’exploitation moyen,

. 1990 a 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

De 1995 a 1996, on a observé une diminution du bénéfice net
d’ exploitation moyen pour toutes les catégories de revenus, a
I'exception des fermes gagnant de 50 000 $ 2 99 999 $ et de
celles touchant entre 250 000 $ et 499 999 $.

Répartition des fermes selon le bénéfice net
d’exploitation

Plus du quart des fermes productrices de fruits et de
|égumes ont déclaré des pertes d’ exploitation en 1996.

L e pourcentage des fermes déclarant des pertes d’ exploi-
tation a augmenté en 1996.

Sur les 7 700 fermes productrices de fruits et de |égumes en
exploitation en 1996, 2 145, ou 27,9 %, ont déclaré des pertes
d’ exploitation (voir le tableau 2 et la figure 3), comparative-
ment a 24,8 % pour I’ensemble des fermes. Parmi les fermes
productrices de fruits et de légumes ayant déclaré des pertes,
38,9 % touchaient des revenus allant de 10 000 $ a 24 999 $ et
19,3 % touchaient des revenus de 100 000 $ et plus.

Figure 3 : Répartition des fermes productrices de
fruits et de Iégumes, selon le bénéfice net
d’exploitation, 1995 et 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

50 000 $ et plus

Par comparaison, 920 fermes, soit 11,9 %, ont déclaré un béné-
fice net d’exploitation moyen de 50 000 $ et plus. La trés
grande majorité de ces fermes (95,1 %) touchait des revenus de
100 000 $ et plus.

De 1995 a 1996, la proportion des fermes déclarant des pertes
d'exploitation est passée de 24,9 % a 27,9 %. Toutefais, lapro-
portion des fermes ayant vu leur bénéfice net d’ exploitation
S accroitre (25 000 $ et plus) a elle aussi augmenté.

Comparaison des principaux postes de revenus
et de dépenses entre 1995 et 1996

Les revenus d’'exploitation moyens ont diminué légére-
ment en 1996 en raison de la baisse des revenus prove-
nant de la vente de fruits et |égumes.

Les dépenses d'exploitation moyennes n’ont pas varié
de 1995 a 1996.

Les revenus d’ exploitation moyens ont connu une |égeére dimi-
nution de 1995 a 1996, passant de 142 065 $a140 731 $, ce qui
représente une baisse de 0,9 % seulement (voir letableau 1). Ce
Iéger recul est principalement attribuable a un affaiblissement
delamajorité des principal es sources de revenus, y compris les
revenus au titre des cultures (-0,7 %), qui constituaient plus de
90 % du total desrevenus d’ exploitation. La baisse des revenus
au titre des cultures s' explique principal ement par ladiminution
des revenus tirés de la vente de fruits et |égumes. En ce qui a
trait aux autres sources de revenus, les revenus provenant du
bétail ont chuté de 15,0 % et les paiements de programme, de
10,3 %, tandis que les autres revenus ont augmenté de 4,6 %.

De 1995 a1996, |e revenu moyen provenant delavente defruits
et légumes afléchi de 0,6 %. Cette baisse sexplique par ladimi-
nution des revenus pour la plupart des cultures [égumieres, y
compris latomate de grande culture, et pour les fruits, en parti-
culier lesfraiseset les péches. Lesrevenus découlant des péches
(-31,3 %), desfraises (-28,9 %) et destomates de grande culture
(-13,9 %) ont diminué sensiblement a cause delabaisse des prix
regus et des quantités vendues (voir lesfigures 4 et 5). Ladimi-
nution globale des revenus provenant des fruits et légumes a
été atténuée par la hausse des revenus tirés des bleuets
(+60,2 %) et du mai's sucré (+10,9 %), qui est survenue grace a
une production et a des prix plus élevés, et par I'augmentation
des revenus provenant des oignons (+15,7 %), attribuable a des
ventes plus élevées.
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Figure 4 : Production commerciale de fruits et
de légumes frais, 1990 a 1997*
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*Pour I'année civile.
Source : Statistique Canada, base de données de la Sous-section des recettes monétaires
agricoles.

Figure 5 : Prix de fruits et de Iégumes frais,
1990 a 1997*
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*Pour I'année civile.
Source : Statistique Canada, base de données de la Sous-section des recettes monétaires
agricoles.

Par catégorie de revenu, les fermes dont les revenus allaient de
250 000 $ a 499 999 $ ont vu leurs revenus d’ exploitation
moyens s accroitre de 2,3 %, tandis que celles dont les revenus
se situaient entre 10 000 $ et 24 999 $ ont enregistré une dimi-
nution de 3,4 % de leurs revenus d’ exploitation moyens.

En ce qui concerne les revenus au titre des cultures, les fermes
les plus petites (10 000 $ a24 999 $) ont enregistré laplusforte
diminution ace chapitre en 1996 (-4,4 %), tandis que lesfermes
touchant des revenus de 25 000 $ 449 999 $ ont enregistré la
plus forte augmentation (+3,7 %). Les fermes les plus grandes
(500 000 $ et plus) ont signalé une diminution de 2,8 % des
revenus au titre des cultures.

Toutes les fermes, sauf les plus grandes (500 000 $ et plus) et
celles dont les revenus se situaient entre 25 000 $ et 49 999 $,
ont regu moins d’ argent au titre des paiements de programme en
1996.

Les dépenses d exploitation totales moyennes n’ ont a peu prés
pas varié de 1995 a 1996, augmentant d'un faible 0,1 %. Elles
sont passéesde 120 723 $en 1995 a 120 881 $en 1996 (vair le
tableau 1). Par catégorie de revenu, les fermes touchant des
revenus de 500 000 $ et plus ont vu leurs dépenses d’ exploita-
tion diminuer de 1,2 %, tandis que celles dont les revenus
allaient de 250 000 $ a 499 999 $ ont vu leurs dépenses
d’ exploitation s accroitre de 2,2 %.

A I'exception des dépenses liées au bétail, qui ont diminué de
21,0 %, laplupart des autres postes de dépenses n’ ont enregistré
gue de faibles variations. Les dépenses liées aux cultures ont
augmenté de 0,3 %, celles liées aux machines ont diminué de
1,6 % et les dépenses générales se sont accrues de 0,7 %.

Par catégorie de revenu, seules les fermes dont les revenus
allaient de 25000 $ a 49 999 $ ont vu leurs dépenses liées aux
cultures s accroitre d' un taux supérieur a 10 % (soit +17,8 %),
tandis que celles des fermes des autres catégories ont enregistré
desvariations alant de-1,2 % a2,8 %.

Importance relative des postes de revenus et de
dépenses

L'importance relative des postes de revenus et de dépenses est
fonction de la composition de la production des fermes produc-
trices de fruits et de |égumes et des répercussions des prix rela
tifs sur le colt des intrants et sur le rendement de I’ exploitation
agricole.

Revenus d’exploitation détaillés

Les revenus au titre des cultures, principalement ceux
provenant dela ventedefruits et |égumes, représentaient
plus de 90 % des revenus d’ exploitation totaux.

Les revenus tirés des fruits et |égumes représentaient la plus
grande part des revenus totaux des fermes productrices de fruits
et de légumes (86,1 % des revenus d’ exploitation totaux) (voir
lafigure 6 et letableau 3). L es paiements versés en vertu de pro-
grammes représentaient en moyenne 3,0 % des revenus
d’ exploitation totaux, le reste des revenus provenant des autres
cultures (4,7 %), du bétail et des produits (0,9 %) et des autres
postes de revenus (5,2 %).
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Figure 6 : Revenus d’exploitation des fermes
productrices de fruits et de |égumes, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

Par ailleurs, I'importance relative de ces postes de revenus
variait |égerement d'une catégorie de revenu a I’ autre (voir le
tableau 3). En regle générale, la proportion des revenus décou-
lant desfruits et |égumes augmentait |égerement avec le niveau
de revenu, tandis que les paiements de programme et les autres
revenus avaient une importance moindre dans les grandes
exploitations.

Dépenses d’exploitation détaillées

Les salaires représentaient environ le tiers des dépenses
d’exploitation totales, ce qui démontre que les fermes
productrices de fruits et de légumes ont des besoins en
main-d'cauvre plus grands que la plupart des autres
types de fermes.

L es dépenses générales représentaient le plus gros poste de
dépenses de la ferme productrice de fruits et de légumes, avec
une proportion de 64,3 % (voir le tableau 3 et lafigure 7). Les
salaires représentaient une bonne partie de ces dépenses
(30,3 % des dépenses d’ exploitation); venaient ensuite les
autres dépenses générales (12,0 %). En ce qui atrait aux autres
grandes catégories de dépenses, |es dépenses liées aux cultures
avaient une part de 24,8 %, tandis que les dépenses liées aux
machines et celles liées au bétail avaient une importance
moindre.

En regle générale, la part des dépenses liées au bétail et aux
produits et celle des dépenses liées aux machines diminuaient
alors que le niveau de revenu augmentait. La part des dépenses
totales liées au bétail et aux produits alait de 0,4 %, pour les
plusgrandesfermes, a2,8 % pour lesplus petitesfermeset celle
des machines allait de 8,2 % a 19,9 % (selon les données du
tableau 3).

Figure 7 : Dépenses d’exploitation des fermes
productrices de fruits et de Iégumes, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

L'inverse était généralement vrai pour les dépenses au titre des
cultures et les dépenses générales. La part des dépenses au titre
desculturesallait de 21,1 % des dépensestotales dans e cas des
fermes les plus petites (10 000 $ 424 999 $), & 26,2 % pour les
fermes les plus grandes (500 000 $ et plus), tandis que la part
des dépenses générales allait de 56,2 % pour lesfermesles plus
petites, a 66,4 % pour les fermes touchant des revenus de
250 000 $ 2499 999 $. Les salaires représentaient une propor-
tion alant de 14,5 % a 32,5 % pour les mémes catégories de
revenus.

Marges d’exploitation

Les marges d’exploitation les plus faibles ont été enre-
gistrées par les fermes de petite taille.

Les marges d’ exploitation constituent une mesure de la renta-
bilité et du taux de rendement du capital, delamain-d’ cauvre et
delagestion desfermes. Dans une certaine mesure, elles tradui-
sent I’ efficacité de |’ exploitation agricole, en particulier lorsque
I’on compare des types d' exploitations agricoles semblables.

En 1996, lesmarges d’ exploitation pour lesfermes productrices
de fruits et de légumes s’ établissaient en moyenne a 14,1 cents
par dollar de revenu, ce qui représente une diminution par rap-
port a 1995 (15,0 cents), mais une tres |égere augmentation par
rapport a la moyenne quingquennale antérieure, qui était de
14,0 cents. Parmi les types d' exploitations agricoles analysés
dans cette série, les fermes productrices de fruits et de |égumes
occupaient une position intermédiaire. Elles affichaient un
meilleur rendement que lesfermes bovines, lesfermes porcines,
les fermes avicoles et ovocoles, et les serres et pépinieres.

Les fermes de taille moyenne (50 000 $ & 99 999 $) sont celles
qui ont déclaré lamarge d’ exploitation moyenne laplus élevée,
soit 17,1 cents; elles étaient suivies des fermes touchant des
revenus de 250 000 $ a 499 999 $ (15,6 cents). Les fermes de
plus petite taille étaient les moins rentables, avec 1,6 cent par
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dollar de revenu pour les fermes touchant des revenus de
10000 $ 224 999 $ et 8,5 cents pour les fermes touchant des
revenus de 25 000 $ 449 999 $.

I
REVENU AGRICOLE SELON LA PROVINCE

Répartition des fermes selon la province

La majorité des fermes productrices de fruits et de |égu-
mesétait concentréeen Ontario, en Colombie-Britannique
et au Québec, trois provinces qui offrent des conditions
idéales au point de vue du sol et du climat pour la culture
fruitiere et légumiere.

Sur les 7 700 fermes productrices de fruits et de légumes au
Canada en 1996 (estimation), 31,4 % se trouvaient en Ontario,
28,4 % en Colombie-Britannique et 25,5 % au Québec (vair le
tableau 4). Ces trois provinces regroupaient plus de 85 % de
toutes les fermes productrices de fruits et de |égumes au
Canada. Parmi les autres provinces, la Nouvelle-Ecosse en
comptait environ 515 et le Nouveau-Brunswick, 230.

Bénéfice net d’exploitation

En 1996, le bénéfice net d’ exploitation moyen des fermes pro-
ductrices de fruits et de légumes était de 19 850 $ par exploita-
tion. Les fermes du Québec, du Manitoba, de la
Nouvelle-Ecosse, de I’ Alberta et de I’ Ontario enregistraient un
bénéfice net d' exploitation supérieur a la moyenne, tandis que
celles de la Colombie-Britannique, du Nouveau-Brunswick, de
Terre-Neuve et de |’ Tle-du-Prince-Edouard déclaraient un béné-
fice net d' exploitation inférieur ala moyenne (voir lafigure 8).
La sécheresse qu’a connue la Colombie-Britannique en 1996
S est répercutée sur la production de pommes, qui a éé moins
élevée que prévue, ce qui aeu des effets négatifs sur lesrevenus
et le bénéfice net d’ exploitation moyen.®

5. En Saskatchewan, les fermes productrices de fruits et de |égumes étant en
trés petit nombre, les statistiques pour cette province ne peuvent étre
divulguées compte tenu des exigences liées a la confidentialité. En ce qui
concerne le Manitoba et I'Alberta, les données ayant trait a la plupart des
postes de revenus et de dépenses sont considér ées comme étant non fiables
ou doivent étre utilisées avec prudence. Pour ces raisons, le présent bulle-
tin porte principalement sur les fermes productrices defruits et de |égumes
dansles autres provinces.

Figure 8 : Bénéfice net d’exploitation moyen des
fermes productrices de fruits et de [égumes,
selon la province, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

Comparaison des revenus, des dépenses et du
bénéfice net d’exploitation entre 1995 et 1996

En 1996, le bénéfice net d' exploitation moyen des fermes
productrices de fruits et de légumes a diminué dans les
trois grandes provinces productrices (Québec, Ontario et
Colombie-Britannique), mais s'est accru en Nouvelle-
Ecosse et au Nouveau-Brunswick.

De 1995 21996, |e bénéfice net d’ exploitation moyen adiminué
dans les trois grandes provinces productrices de fruits et de
Iégumes, en baisse de 13,8 % au Québec, de 4,3 % en Ontario
et de 22,2 % en Colombie-Britannique.

Au Queébec, les revenus d exploitation moyens ont diminué
(-9,8 %) plus que les dépenses d’ exploitation moyennes
(-8,9 %). En Ontario, il y a eu une hausse des revenus et des
dépenses d’ exploitation, mais les revenus ont augmenté
(+7,1 %) moins fortement que les dépenses (+8,8 %). Enfin, en
Colombie-Britannique, les revenus d’ exploitation ont accusé
une baisse de 2,3 %, tandis que les dépenses se sont accrues de
1,2 %.

En ce qui concerne les autres provinces, les fermes de la
Nouvelle-Ecosse affichaient |a plus forte hausse du bénéfice net
d'exploitation (+58,4 %), ce bénéfice étant passé de 14 105 $en
1995 a 22 344 $ en 1996, par suite de |’ accroissement des reve-
nus d’ exploitation totaux (+4,0 %) et de la diminution des
dépenses d’ exploitation totales (-4,5 %).

La tendance observée pour les revenus d’ exploitation moyens
provenant de la vente de fruits et de [égumes au Québec
(-10,7 %) et en Ontario (+7,5 %) ne refléete pas la tendance
observée pour les revenus d’ exploitation totavix tirés des mémes
produits : Québec (+11,1%) et Ontario (-6,7 %). Cette dif-
férence s explique par la hausse substantielle du nombre de fer-
mes au Québec (+385), en particulier desfermes de petite taille
ou de taille moyenne (+260), et, al’inverse, par la forte
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diminution du nombre de fermes en Ontario (-370), surtout des
fermes de petite taille ou de taille moyenne (-265). Dans ces
deux provinces, le nombre de tres grandes fermes (500 000 $ et
plus) est demeuré a peu pres le méme.

En Ontario, les revenus totaux découlant desfruits et légumesa
diminué par suite d une baisse des revenus tirés de la plupart
des cultures légumiéres, y compris la tomate de grande culture
(-13,8 %), ainsi que des fraises (-50,4 %) et des péches
(-37,3 %). La diminution des prix et des livraisons explique
cette baisse des revenus. La fermeture d’ usines de transforma-
tion dans cette province peut avoir eu uneincidence sur les con-
trats de transformation de la tomate de grande culture.® En
revanche, |’ augmentation des ventes de pommes, de mai's sucré
et d’oignons a compensé en partie la diminution des revenus
totaux provenant des fruits et |égumes.

Au Québec, I'augmentation des revenus totaux tirés des fruits
et légumes a été largement attribuable a la hausse des revenus
provenant des bleuets (+88,5 %) et des framboises (+51,9 %).
Dans le cas des bleuets, |a hausse est attribuable a I'augmenta-
tion desprix et delaproduction, tandis que dansle cas desfram-
boises, la hausse est imputable a I'augmentation de la
production.

La diminution des ventes de pommes et de petits fruits en
Colombie-Britannique, par suite des mauvaises conditions
meétéorologiques, explique en bonne partie la diminution des
revenustirés des fruits et Iégumes. La diminution des ventes de
pommes (-8,2 %) et de canneberges (-8,6 %) est le résultat
d’une baisse de la production. Les ventes de framboises ont
chuté de 28,3 % par suited’ une diminution des prix et des quan-
tités commercialisées.

Importance relative des postes de revenus et de
dépenses

Revenus d’exploitation détaillés

La part des revenus liés aux cultures fruitiéres et |égu-
miéres variait peu d'une province a I’ autre.

L e pourcentage des revenus liés aux cultures fruitieres et légu-
miéres par rapport aux revenus d’ exploitation totaux variait peu
d'une province a I’ autre, sauf pour les grandes provinces pro-
ductrices de fruits et légumes : Ontario, Québec et Colombie-
Britannique. La part desrevenustirés desfruits et |égumes était
relativement plus faible en Ontario (84,2 %) qu’au Québec
(87,4 %) et gqu’ en Colombie-Britannique (89,7 %). Lamoyenne
pour |’ ensemble des provinces était de 86,1 %.

6. Production defruits et |égumes, n°22-003SXPB au catal ogue de Stati stique
Canada, juin 1996.

Les paiements de programme représentaient une part relative-
ment faible des revenus d’ exploitation dans toutes les pro-
vinces, cette part allant de 1,5 % a Terre-Neuve a 4,2 % au
Québec.

Dépenses d’exploitation détaillées

Au Queébec, les salaires sont proportionnellement moins
importants par rapport aux dépenses totales, alors que
les dépenses liées aux cultures sont proportionnellement
plusimportantes que dansla plupart des autres provinces.

Dans les exploitations agricoles du Québec, les dépenses liées
aux cultures représentaient une proportion des dépenses
d’ exploitation totales relativement élevée par rapport a la
moyenne, tandis que les dépenses générales représentaient une
part relativement faible; par exemple, les salaires représentaient
26,2 % des dépenses d’ exploitation totales au Québec, com-
parativement a 30,3 % en moyenne pour | ensemble des fermes
productrices defruits et delégumes. A I Tle-du-Prince-Edouard,
la part des dépenses d’ exploitation liées aux salaires (28,0 %)
était aussi inférieure ala moyenne.

Marges d’exploitation

Les marges d’ exploitation moyennes des fermes produc-
trices de fruits et de Iégumes étaient moins élevées en
Colombie-Britannique et en Ontario, mais plus élevées
en Nouvelle-Ecosse.

En 1996, la marge d’ exploitation moyenne des fermes produc-
trices de fruits et de légumes au Canada était de 14,1 cents par
dollar de revenu. Les fermes de la Nouvelle-Ecosse, du
Nouveau-Brunswick, du Québec, du Manitoba et de I’ Alberta
ont déclaré des marges d’' exploitation supérieures alamoyenne
nationale, tandis que les fermes de Terre-Neuve, de
I'Tle-du-Prince-Edouard, de I’ Ontario et de la Colombie-
Britannique ont signalé des marges inférieures a la moyenne
nationale (voir le tableau 4 et lafigure 9).

Figure 9 : Marges d’exploitation moyennes des
fermes productrices de fruits et de Iégumes,
selon la province, 1996

1.-P.-E.

C.-B.

Canada

0 5 10 15 20 25
Moyenne par ferme (¢)

Source : Statistigue Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.
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Les marges d’ exploitation inférieures a la moyenne observées
en Ontario et en Colombie-Britannique, deux des principaux
producteurs, étaient conformes a la tendance along terme. En
Ontario, la marge d exploitation était de 11,7 cents en 1996,
comparativement a la moyenne quinquennale antérieure de
12,4 cents. En Colombie-Britannique, la marge d’ exploitation
était de 12,0 cents cette méme année, comparativement a la
moyenne quinguennale antérieure de 12,3 cents. Cette dif-
férence refléte en partie la différence de combinaisons de pro-
duits entre les provinces.

I
CONCENTRATION DE LA PRODUCTION

Tandis que la plupart des fermes productrices de fruits
et de |égumes sont de petite taille ou de taille moyenne,
la production est concentrée dans les fermes touchant
des revenus de 500 000 $ et plus.

La concentration de la production correspond a la contribution
des fermes productrices de fruits et de légumes a la production
agricole totale, selon la catégorie de revenu, c'est-a-dire le total
desrevenus d exploitation, moins les paiements de programme.
En 1996, les revenus d’ exploitation totaux des fermes produc-
trices de fruits et de légumes (a |’ exclusion des paiements de
programme) s élevaient a1 051 millions de dollars, soit 3,3 %
du total pour I’ensemble des fermes (32,3 milliards de dollars).

Bien que la plupart des fermes productrices de fruits et de
Iégumes soient de petite taille ou de taille moyenne (revenus
inférieurs a 100 000 $), le gros de la production fruitiére et
maraichére est concentrée dans les fermes touchant des revenus
de 500 000 $ et plus.

En 1996, les fermes dont les revenus se situaient entre 10 000 $
et 24 999 $ représentaient 25,1 % du nombre total de fermes
productrices de fruits et de légumes, mais €elles ne produisaient
que 2,8 % de la production totale (voir la figure 10). Par con-
traste, les fermes touchant des revenus de 500 000 $ et plus
constituaient 5,5 % des fermes, mais elles étaient responsables
de 42,1 % de laproduction totale de fruits et de légumes. Seules
les fermes touchant des revenus de 100 000 $ a 249 999 $
avaient un taux de représentation équivalent a leur part de la
production agricole (18,8 % des fermes et 21,1 % de la
production).

Figure 10 : Concentration de la production des
fermes productrices de fruits et de Iégumes, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

]
DEGRE DE SPECIALISATION

En 1996, les fermes fruitiéres et maraicheéres de petite
taille et de taille moyenne (revenus allant de 10 000 $
499999 $) étaient plus spécialisées que les grandes
fermes.

La spécialisation évalue dans quelle mesure les ventes d’une
ferme proviennent d’un produit donné. Ce facteur influence la
capacité de la ferme de réagir a |’ évolution des conditions du
marché et aux changements brusques des prix. Les fermes plus
spécialisées, qui dépendent fortement d’un produit particulier,
sont plus vulnérables aux baisses de prix. Toutefois, une spé-
cialisation accrue permet également d’ améliorer le colt de pro-
duction d'un produit plus précis.

Fermes productrices de fruits et de légumes

Le degré de spécialisation des fermes productrices de fruits et
delégumes dans ce domaine, en 1996, est illustré alafigure 11.
Sur les 7 700 fermes productrices de fruits et de |légumes
existantes au Canada en 1996 (estimation), 6 205 fermes, ou
80,6 %, étaient « tres spécialisées » dansla production de fruits
et delégumes, 90 % ou plus de leurs ventes agricol es provenant
de ces produits (les deux principales catégories de spécialisa-
tion alafigure 11).
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Figure 11 : Répartition des fermes productrices
de fruits et de légumes, selon le degré de
spécialisation et la catégorie de revenu, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données compléetes sur les exploitations agricoles.

La ferme productrice de fruits et de |égumes compte parmi les
types d’ exploitations les plus spécialisées, puisque ces fermes
sont proportionnellement plus nombreuses que les autres (sauf
les serres et pépinieres) a étre spécialisées. La production de
fruits et de légumes est une activité plutbt saisonniere, la péri-
ode de pointe coincidant avec I’ été et le début de I’ automne. I
est donc tres difficile d’ exercer une « activité secondaire »
durant cette période. De nombreux producteurs de fruits et de
|égumes gagnent une bonne partie de leur revenu en dehors de
laferme, ce qui laisse supposer qu'ils sont des agriculteurs a
temps partiel qui n’ont pas de temps a consacrer a une activité
« secondaire ». Le groupe des fermes dites « trés spécialisées »
aproduit pour 777,4 millions de dollars de fruits et |égumes en
1996, soit I’ équivalent de 74,2 % des ventes agricoles totales
provenant de ces produits. Plus des deux tiers de ces fermes
(68,6 %) étaient de petite taille ou de taille moyenne, avec des
revenus allant de 10 000 $a99 999 $.

Les fermes productrices de fruits et de Iégumes dont la totalité
des ventes agricoles provenait de ces produits représentaient
73,5 % du nombre total de fermes fruitiéres et maraichéres au
Canadaen 1996. Lesfermes de petite taille et de taille moyenne
(revenus inférieurs & 100 000 $) étaient proportionnellement
plus nombreuses a étre entierement spécialisées; 76,3 % d'entre
elles étaient spécialisées a 100 %, comparativement a 64,7 %
pour les tres grandes fermes (revenus de 500 000 $ et plus).

Les fermes productrices de fruits et de |égumes qui étaient plus
diversifiées (51,0 % a 89,9 % des ventes provenant des fruits et
des légumes) représentaient 19,4 % des exploitations de fruits
et delégumes et expliquaient 14,8 % des revenus totaux prove-
nant de ces produits. La plupart de ces fermes (62,8 %) étaient
des exploitations de petite taille et de taille moyenne, avec des
revenus allant de 10 000 $ 299 999 $.

Ensemble des fermes déclarant des revenus
provenant de la vente de fruits et de [égumes

D’ autres types de fermes produisent également des fruits et des
Iégumes. La présente section comprend toutes les fermes ayant
déclaré des ventes de fruits et de légumes. En 1996, 12 360 fer-
mes ont produit pour 1 047 millions de dollars de fruits et
légumes; en 1995, elles étaient au nombre de 11 625 (voir le
tableau 5 et la figure 12). Prés des deux tiers de ces exploita-
tions (62,3 %) étaient classées atitre d' exploitations de fruits et
de légumes (voir I’ analyse ci-dessus), tandis que les autres (au
nombre de 4 655, ou 37,7 %) déclaraient des revenus provenant
delavente de fruits et de légumes. Toutefois, ce dernier groupe
était a l'origine de 10,8 % (ou 113,5 millions de dollars) des
revenus totaux tirés des fruits et légumes.

Figure 12 : Degré de spécialisation, fermes
déclarant des ventes de fruits et de légumes, 1996
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Source : Statistique Canada, Base de données compleétes sur les exploitations agricoles.

I
CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

Les fermes productrices de fruits et de Iégumes au
Canada ont une superficie relativement modeste et, en
regle générale, elles se consacrent également a la pro-
duction d'autres cultures telles que les céréales et les
oléagineux.

En 1996, laferme productrice defruits et de légumes au Canada
avait une superficie moyenne de 63 acres, comparativement a
62 acres en 1995 et a 68 acres en 1994 (voir le tableau 6). De
ces 63 acres, 42 étaient consacrées aux cultures et 20 ad’ autres
usages (paturages ensemenceés, jacheres et autres terres). Des
42 acres consacrées aux cultures, 24 servaient a la production
de céréales et d' oléagineux et le reste, ad’ autres cultures.
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I
GLOSSAIRE

Amortissement. Il permet de mesurer la perte de valeur d’un
bien au cours de sa durée d' utilisation prévue a cause de |’ usure
et de |’ obsolescence. Dansles bulletins, I" amortissement ne fait
pas partie des dépenses; |e bénéfice net d’ exploitation est cal-
culé avant |I’amortissement. (Aux fins de I'imp6t, I’ amortisse-
ment est représenté par la déduction pour amortissement; il
s'agit d’'un montant déduit du revenu pour tenir compte des
co(ts d’amortissement annuel, a un taux propre aux biens
d’ immobilisations amortissables.)

Bénéfice net d’exploitation. Il s agit du profit ou delaperte de
I"exploitation agricole, mesuré en soustrayant les dépenses
d exploitation totales des revenus d’ exploitation totaux, avant
I’amortissement et avant les autres gjustements aux fins de
I"impot.

Concentration dela production. Il s'agit de la contribution
des fermes a la production agricole totale (total des revenus
excluant les paiements de programme), selon la catégorie de
revenu.

Degré de spécialisation. |1 mesure le pourcentage de la contri-
bution d’un produit particulier aux ventes agricoles totales
d'une ferme (ventes de cultures et de bétail). Les fermes sont
considérées comme « trés spécialisées » dans la production de
fruits et delégumeslorsgue 90 % ou plus de leurs ventes portent
sur ces produits. Les fermes sont non spécialisées dans la pro-
duction de fruits et de Iégumes lorsque moins de 51 % de leurs
ventes agricoles proviennent des fruits et des légumes.

Dépenses d’ exploitation. Ce sont les colits engagés par
I’ exploitation agricole pour la production de produits agricoles.
(Les achats entre les fermes sont compris dans ces codts et les
dépenses d’ amortissement en sont exclues.)

Exploitations agricoles. Elles comprennent les fermes non
constituées en société dont le revenu brut d exploitation est de
10000 $ et plus, et les fermes constituées en société dont les
ventes sont de 25 000 $ et plus et dont 51 % ou plus des ventes
proviennent d’ activités agricoles. (Depuis 1993, on inclut
également dans les exploitations agricoles les exploitations
agricoles communautaires qui ont déclaré des revenus bruts
d’ exploitation de 10 000 $ et plus.)

Marged’exploitation. Il s'agit du rapport entre le bénéfice net
d’exploitation et les revenus d’ exploitation, mesuré en cents par
dollar de revenu. Il s'agit d’une mesure de la rentabilité et du
taux de rendement du capital, de la main-d’ ceuvre et de la ges-
tion des fermes.

Paiements de programme. |l s'agit de revenus qui provien-
nent des programmes provinciaux de stabilisation, du Régime
d' assurance du revenu brut (RARB — maintenant terminé), des
paiements et des autres subventions (par exemple les pro-
grammes d’ encouragement al’ éevage du porc, les paiements a
I"acre, I" aide au défrichement et |es subventions gouvernemen-
tales), ains que les montants totaux déclarés pour les subven-
tions, les ristournes et les remboursements. Les paiements de
programme comprennent également les produits d’ assurance
provenant de programmes au titre des cultures et du bétail,
versés a cause de mauvai ses conditions météorologiques ou de
maladies, ou pour d autres motifs. Les subventions alaproduc-
tion laitiére ne sont pas comprises dans les paiements de pro-
gramme, ni lesretraits du Compte de stabilisation du revenu net
(CSRN) effectués par les fermes non constituées en société.

Production agricoletotale. Il s agit desrevenusd’ exploitation
totaux moins les paiements de programme (utilisés pour le cal-
cul de la concentration).

Revenusd’ exploitation. Ils découlent de la vente de produits
agricoles ainsi que des paiements et des subventions versés en
vertu de programmes agricoles. (On y trouve également les
revenus provenant de lavente de produits de laforét et d' autres
produits agricoles, de méme que les ventes entre les fermes.)

Typedeferme. La classification est déterminée par la contri-
bution d’un produit particulier aux ventes totales de produits
agricoles d'une ferme. On considére comme des exploitations
de fruits et de légumes les fermes dont 51% ou plus des ventes
sont dérivées de ces produits. Huit grands types de fermes sont
examinés dans les bulletins : céréales et oléagineux, bovins,
produitslaitiers, porcs, fruits et |légumes, volaille et caufs, serres
et pépiniéres, et pommes de terre.

Ventes agricolestotales. || sagit des revenus totaux découlant
des cultures ainsi que des revenus totaux découlant du bétail et
des produits d’ origine animale (utilisés pour le calcul de la
spécialisation).

Symboles

Les signes conventionnels suivants sont employés dans les tableaux :

N’ayant pas lieu de figurer
— Néant ou zéro

-- Nombres infimes

Confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la
statistique relatives au secret
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I
TABLEAUX

Tableau 1: Revenus et dépenses d’exploitation selon la catégorie de revenu, Canada, 1995 et 1996

10000$ | 25000$ | 50000% | 100000$ | 250000$ | 500000$ | Ensemble

a a a a a et des
24999% | 49999% | 99999% | 249999 % | 499999 $ plus fermes
1996 1935 1780 1555 1445 545 425 7 700
Nombre de fermes
1995 2115 1685 1575 1310 585 440 7720
Revenus - moyenne par ferme ($)
1996 | 13165 31101 60 575 141 862 323159 993 229 127 875
Total, cultures
1995 |13 766 30 002 61 047 140 810 312 306 1022 282 128 834
s 1996 205 * 453 ** 1016 ** 1658 * 2 137 ** 6 683 1199
Total, bétail
1995 233 * 386 ** 876 * 1721 * 4194 * 8 262 1410
. 1996 573 1992 * 4 095 5234 11 601 18 558 4279
Paiements de programme
1995 643 1927 4 558 7 580 12 974 16 939 4769
1996 1867 2440 4 831 9 658 17 159 41 723 7 378
Total, autres revenus
1995 1723 3022 3684 9 239 16 730 40 730 7 052

1996 | 15810 35 986 70 517 158 413 354 056 1060 192 140 731

1995 | 16 366 35 336 70 165 159 351 346 204 1088 213 142 065
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Revenus totaux*

1996 3280 7 646 13 235 33 340 72 361 237 335 29 938
Total, cultures
1995 3190 6 493 12 954 33 249 73 211 239 607 29 835
e 1996 432 ** 481 **| 1023 * 1376 1314 3663 984
Total, bétail
1995 325 670 * 842 * 1546 * 3042 6 023 1245
. 1996 3098 4 887 7735 14 175 26 684 74 638 12 205
Total, machines
1995 3007 4 759 8 060 14 924 26 350 76 286 12 405
. P 1996 8 750 19 917 36 477 87 277 198 466 591 771 77 754
Total, dépenses générales
1995 9211 20 354 36 381 84 481 189 733 596 477 77 238
. 1 1996 | 15560 32930 58 470 136 168 298 824 907 407 120 881
Dépenses totales
1995 | 15734 32 275 58 237 134 201 292 336 918 394 120 723
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
L e , T 1996 250 3055 12 047 22 245 55 232 152 784 19 850
Bénéfice net d’exploitation
1995 632 3061 11 928 25 150 53 868 169 819 21 342
1. Les totaux peuvent étre Iégerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité. * A utiliser avec prudence.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement. ** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

Tableau 2 : Répartition du bénéfice net d’exploitation selon la catégorie de revenu, Canada, 1996

Bénéfice net d’exploitation®
Moins 1% 10 000 $ 25000 $ 50 000 $
Catégorie de revenu de a a a et Total
1% 9999 $ 24 999 $ 49999 $ plus
Nombre de fermes
10000 $2a24 999 $ 835 900 195 * - - 1935
25000 $ 249999 $ 545 730 * 420 80 ** - 1780
50000 $a99 999 $ 350 250 615 310 40 * 1555
100 000 $ et plus 415 185 360 590 875 2 425
Total des fermes? 2145 2 060 1 600 980 920 7 700
Pourcentage du total des fermes 27,9 26,8 20,8 12,7 11,9 100,0
1. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement. * A utiliser avec prudence.
2. Les totaux peuvent étre Iégerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité. ** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.
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Tableau 3: Revenus et dépenses d’exploitation selon la catégorie de revenu, Canada, 1996

10000% | 25000% | 50000% | 100000 $ | 250 000 $ | 500 000 $ | Ensemble
a a a a a et des
24999% | 49999% | 99999% 249999 % | 499 999 $ plus fermes
Nombre de fermes 1935 1780 1555 1445 545 425 7 700
Revenus - moyenne par ferme ($)

Total, céréales et oléagineux 269 ** 373 ** 797 3440 * 15954 40 013 4 330
Pommes de terre 37 * 82 403 * 1000 ** 1520 ** 8 594 886
Fruits et légumes 12 641 30 254 58 383 134 961 301 052 938 708 121 190
Tabac - 100 ** X X 814 ** X 256 *
Produits de serre et de pépiniére 97 ** 213 ** 667 ** 1890 ** 3578 ** 1946 * 927
Cultures fourragéres (incluant les semences) 120 ** 79 * 317 ** 344 * 242 * 399 * 217
Autres cultures - - X X - X 69 **

Total, autres cultures 12 896 30729 59 778 138 422 307 206 953 216 123 545

Total, revenus au titre des cultures 13 165 31101 60 575 141 862 323 159 993 229 127 875

Bovins et semence bovine 89 * 260 ** 922 ** 977 * 570 * 2 305 623

Porcs 3 ** X X X X - 30 **

Volaille et ceufs 44 ** 15 * 61 ** X X X 245 *

Produits laitiers et subventions 33 ** X X 131 ** 1335 ** X 206 *

Autres bestiaux et produits d’élevage 36 ** 125 ** 18 228 ** X X 95 *

Total, revenus au titre du bétail et des produits 205 * 453 ** 1016 ** 1658 * 2137 ** 6 683 1199
Paiements de programme 573 1992 * 4 095 5234 11 601 18 558 4279

Travaux a forfait et location de machines 539 =** 500 ** 1717 ** 4387 * 9219 26 710 3571

Revenus de location 392 ** 273 ** 838 ** 1180 * 2043 4534 952

Produits forestiers et acéricoles 291 ** 648 ** 784 * 1387 * 1083 ** 647 * 756

Revenus divers 645 1018 1493 2703 4814 9832 2099

Total, autres revenus 1867 2440 4831 9 658 17 159 41723 7378
Total, revenus d’exploitation? 15 810 35 986 70517 158 413 354 056 1060 192 140 731
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 888 2089 3502 8526 18 465 58 601 7 603

Pesticides 837 1651 3088 7842 15731 49 748 6 588

Semences et plants 956 2 295 3787 8 169 18 832 44 116 6 876

Autres dépenses au titre des cultures 600 * 1611 ** 2 858 8 804 19 333 84 870 8871

Total, dépenses au titre des cultures 3280 7 646 13 235 33 340 72 361 237 335 29 938

Achats de bovins 101 ** 55 ** 161 * 287 187 * 1198 205

Achats de porcs X X - - - - X

Achats de volaille et d’ceufs 4 ** 3 14 ** X - X 22 **

Autres achats de bétail 24 ** 71 ** 163 * 404 X X 152

Aliments, compléments, paille et litiere 280 * 303 ** 568 ** 604 * 703 * 1821 521

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte 23 ** 42 ** 116 ** 78 * 151 * 298 81

Autres dépenses au titre du bétail X X - X X X X

Total, dépenses au titre du bétail 432 ** 481 ** 1023 * 1376 1314 3663 984

Petits outils 252 319 408 556 465 450 382

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 1222 2141 3016 5246 10141 24 962 4514

Réparations, permis et assurance 1625 2427 4311 8 373 16 077 49 226 7 308

Total, dépenses au titre des machines 3098 4 887 7735 14 175 26 684 74 638 12 205

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 2 256 6 279 13277 37 797 97 047 320922 36 632

Loyers 285 * 1014 * 1660 4008 9618 36 874 4139

Assurance 427 850 1381 2 800 6 767 18 938 2 648

Services publics 668 1209 1893 4102 8432 20 801 3363

Travaux a forfait et location de machines 1023 2661 4997 11 865 26 401 54 927 9 060

Frais d'intérét, nets 1235 3015 4636 10 001 17 342 40 400 7 316

Impdts fonciers, nets 859 1002 1748 2302 3946 9510 2 046

Réparations de batiments et cl6tures 583 1017 * 1497 2 650 5524 13131 2309

Frais divers 1415 2 869 5389 11 751 23 387 76 269 10 241

Total, dépenses générales 8 750 19917 36 477 87 277 198 466 591 771 77 754
Total, dépenses d’exploitation® 15 560 32930 58 470 136 168 298 824 907 407 120 881
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation 2 250 | 3055 | 12047 | 22245 | 55232 | 152784 | 19850
Marges d’exploitation par $ de revenu

Marge d'exploitation 0,02 0,08 0,17 0,14 0,16 0,14 0,14
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,09 0,17 0,24 0,20 0,20 0,18 0,19
1. Les totaux peuvent étre légérement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité. * A utiliser avec prudence.
2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement. ** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données completes sur les exploitations agricoles.
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Tableau 4 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la province, 1996

lle-du-Prince- = Nouveau-
Terre-Neuve e Nouvelle-Ecosse S E
199 jooeiises| 199 joseises| 199 jsarioos| 199 jogeises
Nombre de fermes 70 -17,6 55 -15,4 515 51 230 4,5
Revenus - moyenne par ferme ($)

Total, céréales et oléagineux - X 1198 -16,8 1197 30,1 633 * X
Pommes de terre 3849 34,3 919 ** X 729 * -29,4 1033 X
Fruits et [légumes 47 552 20,5 103 884 22,3| 89556 45| 61239 -8,7
Tabac - - . X X -
Produits de serre et de pépiniére 541 * X X X X X 1366 * 59,2
Cultures fourragéres (incluant les semences) X X X X 348 27,0 239 ** 29,9
Autres cultures X X - - X - X

Total, autres cultures 52 389 x | 106 632 21,1| 92318 41| 63877 X

Total, revenus au titre des cultures 52 389 20,5| 107 829 20,5| 93515 43| 64510 -17,9

Bovins et semence bovine - X 2498 * 1553 3,3 505 -52,8

Porcs - - X X X X X

Volaille et ceufs X X X X X X -

Produits laitiers et subventions X X - X X X X X

Autres bestiaux et produits d’élevage X X X X 281 * 8,1 323 ** X

Total, revenus au titre du bétail et des produits X X 2656 * -45,3 2377 10,9 843 -26,8
Paiements de programme 861 X 1990 * 1974 -11,2 1736 -3,2

Travaux a forfait et location de machines 3181 ** 41,9 960 * X 4 898 3,4 3545 * -10,3

Revenus de location X X X X 833 X X

Produits forestiers et acéricoles X X X X 3630 -19,4 X X

Revenus divers 226 -33,1 1754 1699 42,4 1604 -20,4

Total, autres revenus X X 3506 59,9| 11060 3,0 8776 -21,3
Total, revenus d’exploitation? 57 698 19,9 | 115981 19,2 | 108 925 40| 75865 -18,2
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 6 464 68,3 8 837 2,6 4989 20,4 3983 -29,9

Pesticides 1445 -0,3 6121 54,5 7 226 14,4 2344 -52,4

Semences et plants 2175 -9,0 5085 71,7 2 790 -12,9 3238 -37,0

Autres dépenses au titre des cultures 2298 49,3 7 871 27,7 4 765 11,7 2290 -65,2

Total, dépenses au titre des cultures 12 382 34,3 | 27914 28,6 19770 10,3| 11855 -46,9

Achats de bovins - 1523 * 470 -32,3 446 -31,8

Achats de porcs - X - X - X - X

Achats de volaille et d’ceufs X X X X X X -

Autres achats de bétail - X X X 194 1,0 222 60,9

Aliments, compléments, paille et litiere X X 535 -78,0 681 54,1 483 44,2

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte X X X X 136 51,1 48 23,1

Autres dépenses au titre du bétail - e - X X - X

Total, dépenses au titre du bétail X X 2422 * -32,3 1493 3,2 1199 1,4

Petits outils 259 23,9 384 77,0 322 41,2 306 88,9

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 3692 4.8 6182 52,6 3648 -15,6 3523 -1,2

Réparations, permis et assurance 4 455 28,4 7770 40,7 5314 -9,7 4927 -14,1

Total, dépenses au titre des machines X x| 14336 46,4 9284 -11,0 8 756 -7,5

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 19 879 31,8| 30828 28,6 28316 -12,0| 22370 -111

Loyers 693 -16,9 2 308 37,2 2211 64,8 860 -40,7

Assurance 691 60,0 1694 13,4 1487 -0,3 1262 -19,8

Services publics 1 369 6,7 3321 44,7 2 268 25 1702 -6,5

Travaux a forfait et location de machines 1295 -21,0 3 555 36,9 8 840 -2,5 4602 17,1

Frais d'intérét, nets 1979 6,4| 11712 * 5 396 2,3 2718 -9,0

Impdts fonciers, nets 248 90,8 1228 51,2 589 -0,2 1249 -12,3

Réparations de batiments et cl6tures 725 -3,5 1610 * -5,8 1232 -9,5 1027 -68,2

Frais divers 3394 6,9 9 006 39,5 5695 -22,0 4744 -43,9

Total, dépenses générales 30273 20,2 | 65262 40,2 | 56 034 -7,9| 40534 -19,0
Total, dépenses d’exploitation? 51 462 22,9 | 109 935 34,7| 86581 -45| 62343 -24,9
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation 2 6 236 -0,1] 6046 61,4| 22344 58,4| 13522 39,3
Marges d’exploitation par $ de revenu
Marge d’exploitation 0,11 0,05 0,21 0,18
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,14 0,15 0,25 0,21

1. Les totaux peuvent étre Iégerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.

2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.
** Non fiable.
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Tableau 4 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la province, 1996 (suite)

Québec Ontario Manitoba Saskatchewan
199 jgoe/ises| 199 jsoarioos| 199 jooeiises| 199 joge/ices
Nombre de fermes 1 965 24,4 2 420 -13,3 85 ** 88,9 X X
Revenus - moyenne par ferme ($)

Total, céréales et oléagineux 3138 * 44,1 9 765 -7,0| 14198 * -16,1 X X
Pommes de terre 873 ** 866 -30,0 X X X X
Fruits et [légumes 125599 -10,7 | 149 023 7,5| 108091 * -44.9 X X
Tabac X X X X - . X
Produits de serre et de pépiniére 853 ** -4,8 1450 * 90,5 X X X X
Cultures fourragéres (incluant les semences) 156 ** -16,6 196 * -4,9 X X X X
Autres cultures X X X X - X

Total, autres cultures 127 581 -10,1| 152 090 7,3] 109 179 * -45,7 X X

Total, revenus au titre des cultures 130 719 -9,3| 161 855 6,3| 123377 * -43,4 X X

Bovins et semence bovine 552 ** -9,1 708 ** 49,4 X X X X

Porcs X X X X - X X

Volaille et ceufs X X 548 * -22,4 X X X

Produits laitiers et subventions 323 ** -35,4 X X - X

Autres bestiaux et produits d’élevage 52 ** -78,1 56 ** -36,4 X X X

Total, revenus au titre du bétail et des produits 1137 * -18,5 1504 * -12,7 X X X X
Paiements de programme 5980 -19,2 4 882 29,2 X X X X

Travaux a forfait et location de machines 2611 * 10,3 4 452 26,9 527 ** -78,9 X X

Revenus de location 858 * 34,7 X X X X X X

Produits forestiers et acéricoles 1396 * -23,5 X X X X X X

Revenus divers 948 -37,5 3033 2,1 1057 ** -50,2 X X

Total, autres revenus 5813 -8,4 8773 14,8 2740 ** -54,5 X X
Total, revenus d’exploitation? 143 649 -9,8| 177 015 7,1| 128573 * -44,1 X X
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 9200 -1,4| 10272 7,6 5844 * -28,0 X X

Pesticides 7 036 -1,7 8 924 -0,8 2996 ** -70,1 X X

Semences et plants 7 600 -17,2 9 601 5,9 4133 * -63,0 X X

Autres dépenses au titre des cultures 12 250 -6,8 9998 51| 10623 ** -31,2 X X

Total, dépenses au titre des cultures 36 086 -7,0| 38794 45| 23596 * X X X

Achats de bovins 174 ** 13,7 246 ** -17,2 X X X X

Achats de porcs - X X X - X

Achats de volaille et d’ceufs X X 54 ** -59,4 - X X

Autres achats de bétail 114 ** X 233 -17,7 X X X X

Aliments, compléments, paille et litiere 561 * 36,2 607 * -23,6 108 ** -34,9 X X

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte 58 ** 1,8 107 * 75,4 X X X X

Autres dépenses au titre du bétail X X X X - X

Total, dépenses au titre du bétail 918 * 38,3 1247 -20,8 X X X X

Petits outils 324 91,7 469 16,4 247 ** -20,1 X X

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 4273 -10,4 6 109 6,5 4277 * -42,0 X X

Réparations, permis et assurance 7 650 -13,7 9 696 3,8 6625 * -35,6 X X

Total, dépenses au titre des machines 12 247 -11,3| 16274 52 X X X X

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 30 859 -12,1| 47721 16,1| 36414 * -39,3 X X

Loyers 3085 -2,8 6 674 -0,7 4509 * -315 X X

Assurance 3050 -24,4 3602 25 1980 ** -42,8 X X

Services publics 3499 -6,0 5036 12,1 3260 * -56,5 X X

Travaux a forfait et location de machines 7124 5,8 9061 9,9 8 244 ** -39,6 X X

Frais d'intérét, nets 6 628 -14,9 8 249 3,2 2967 ** -44.4 X X

Impdts fonciers, nets 2170 -8,4 2 925 8,5 1689 * -14,4 X X

Réparations de batiments et cl6tures 2852 -17,1 2798 16,5 2078 * -9,1 X X

Frais divers 9208 -3,6| 13914 12,7 8548 * -49,6 X X

Total, dépenses générales 68 476 -9,8| 99981 11,7 69691 * -40,8 X X
Total, dépenses d’exploitation? 117 726 -8,9 | 156 297 8,8]| 104 639 * -42,6 X X
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)
Bénéfice net d’exploitation 2 25 923 -13,8] 20718 -4,3| 23934 -50,0 | X X
Marges d’exploitation par $ de revenu
Marge d’exploitation 0,18 0,12 0,19
Marge d’exploitation (avant intérét) 0,23 0,16 0,21

1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.

2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement.
Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.

** Non fiable.
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Tableau 4 : Revenus et dépenses d’exploitation selon la province, 1996 (fin)

Alberta Colombie-Britannique Canada
1096 1936/1065 | 199 1936/1065 | 19% 1936/1965
Nombre de fermes 165 * 13,8 2190 -2,9 7700 -0,3
Revenus - moyenne par ferme ($)

Total, céréales et oléagineux 7 357 ** 66,9 103 ** -34,0 4330 -6,8
Pommes de terre 3773 ** 665 49,8 886 -11,8
Fruits et [légumes 107 888 * -4,6 104 885 -1,9 121 190 -0,6
Tabac - X 256 * X
Produits de serre et de pépiniére X X 450 * 89,1 927 43,5
Cultures fourragéres (incluant les semences) 524 ** 191 46,9 217 7,4
Autres cultures X X 69 ** X

Total, autres cultures 115177 * 0,7 106 259 -1,4 123 545 -0,5

Total, revenus au titre des cultures 122534 * 3,2 106 363 -1,4 127 875 -0,7

Bovins et semence bovine 2446 ** X 242 * -49,4 623 7,4

Porcs X X X 30 ** -72,7

Volaille et ceufs X 25 ** -78,6 245 * -18,1

Produits laitiers et subventions - X X 206 * -24,8

Autres bestiaux et produits d’élevage X X 118 ** 9,3 95 * -34,9

Total, revenus au titre du bétail et des produits 2540 ** 603 -33,2 1199 -15,0
Paiements de programme 2603 * -28,0 3286 -38,9 4279 -10,3

Travaux a forfait et location de machines 4 257 ** 11,5 3313 83,4 3571 25,6

Revenus de location 509 ** X 783 * -10,7 952 10,4

Produits forestiers et acéricoles - X 233 ** 73,9 756 -13,5

Revenus divers 1717 * -65,9 2392 -13,4 2 099 -15,1

Total, autres revenus 6483 * -42,9 6721 20,5 7378 4,6
Total, revenus d’exploitation? 134160 * -0,5 116 973 -2,3 140 731 -0,9
Dépenses - moyenne par ferme ($)

Engrais et chaux 9349 * 64,4 4195 -3,9 7 603 3,4

Pesticides 4773 * 60,5 4 367 6,0 6 588 -0,9

Semences et plants 6695 * -18,6 4 886 16,7 6 876 -1,8

Autres dépenses au titre des cultures 9270 ** 26,4 6 428 -4,2 8871 0,4

Total, dépenses au titre des cultures 30088 * 24,2 19 875 2,6 29938 0,3

Achats de bovins X X 77 * -73,4 205 -32,3

Achats de porcs - X X X X X

Achats de volaille et d’ceufs - 6 * X 22 ** -61,4

Autres achats de bétail X 101 -75,5 152 -39,7

Aliments, compléments, paille et litiere 1303 ** X 322 * -10,6 521 -4,1

Frais de vétérinaire, de méd. et droits de monte 108 ** X 64 -34,7 81 9,5

Autres dépenses au titre du bétail - X X X X

Total, dépenses au titre du bétail 1681 ** 576 -52,1 984 -21,0

Petits outils 422 * -11,0 364 21,7 382 26,1

Dép. nettes de carburant, mach., camions, autos 5647 * 14,3 3186 6,9 4514 -0,5

Réparations, permis et assurance 7453 * -19,5 5193 1,9 7308 -3,4

Total, dépenses au titre des machines 13522 * -7,9 8743 4,4 12 205 -1,6

Salaires (incluant RPC, RRQ, AE) 22554 * -29,3 34 873 2,0 36 632 1,5

Loyers 4888 ** 20,6 3180 5,0 4139 -2,1

Assurance 2896 ** -26,8 1758 -9,0 2648 -9,0

Services publics 4921 * -8,7 1781 53 3363 35

Travaux a forfait et location de machines 9743 * 16,9 11 730 -7,2 9 060 0,6

Frais d'intérét, nets 5335 * -27,5 8235 6,3 7316 -1,3

Impdts fonciers, nets 1659 * -9,4 1514 7,2 2046 1,2

Réparations de batiments et cl6tures 2922 * 54,5 1704 19,2 2309 3,1

Frais divers 11730 * 9,7 8 983 3,0 10 241 1,6

Total, dépenses générales 66 648 * -11,6 73 756 1,3 77754 0,7

Total, dépenses d’exploitation? 111940 * -2,6 102 950 1,2 120 881 0,1
Bénéfice net d’exploitation - moyenne par ferme ($)

Bénéfice net d’exploitation 2 22220 12,0 14 023 22,2 | 19 850 -7,0

Marges d’exploitation par $ de revenu

Marge d’exploitation 0,17 0,12 0,14

Marge d’exploitation (avant intérét) 0,21 0,19 0,19

1. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité. * A utiliser avec prudence.

2. Le bénéfice net d’exploitation ne tient pas compte de I'amortissement. ** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles.
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Tableau 5: Fermes déclarant des ventes de fruits et de Ilégumes selon le degré de spécialisation et selon la

catégorie de revenu, 1995 et 1996

Degré de spécialisation®
Moins 25,0 % 51,0 % 75,0 % 90,0 %
. de a a a a 100,0 % Total
Catégorie de revenu 25,0 % 50,9 % 74,9 % 89,9 % 99,9 %
Nombre de fermes
Non spécialisées « Fermes productrices de fruits et de légumes » spécialisées
N 1996 505 * 255 * 265 * 105 * 70 ** 1495 2 695
10000 $a 24999 $
1995 400 * 255 * 200 * 170 * 135 ** 1615 2770
N 1996 550 * 100 ** 115 * 175 ** 115 ** 1370 2425
25000 $a49999 %
1995 360 * 155 ** 180 * 165 ** 125 * 1220 2 200
N 1996 585 140 * 140 * 140 * 120 * 1165 2285
50 000 $299999 $
1995 405 195 * 200 * 65 * 85 1225 2180
R 1996 1010 250 170 * 160 * 130 1000 2710
100 000 $ & 249 999 $
1995 820 270 115 130 * 170 895 2 395
N 1996 540 125 70 55 * 65 355 1210
250000 $ 2499999 $
1995 425 65 115 40 75 360 1080
1996 515 85 60 40 55 275 1025
500 000 $ et plus
1995 490 70 70 35 35 295 995
Total? 1996 3705 955 815 675 555 5 660 12 360
1995 2890 1015 880 610 630 5 600 11 625
Répartit[jon s-e|or.] le degré 1996 30,0 7,7 6,6 55 4,5 45,8 100,0
de spécialisa tion (%) 1995 24,9 8,7 7,6 5,2 54 48,2 100,0

1. Pourcentage des ventes totales portant sur les fruits et les Iégumes.
2. Les totaux peuvent étre légerement faussés en raison de I'arrondissement des chiffres et/ou des exigences liées a la confidentialité.
Source : Statistique Canada, Base de données completes sur les exploitations agricoles.

* A utiliser avec prudence.

** Non fiable.

Tableau 6 : Caractéristiqgues physiques, fermes productrices de fruits et de Iégumes, Canada, 19941996

1996 1995 1994
10000% | 25000% | 50000% | 100000% | 250 000$ | 500 000 $ | Ensemble || Ensemble | Ensemble
a a a a a et des des des
24999% | 49999% | 99999% | 249999 $ | 499999 $ plus catégories || catégories | catégories
Moyenne par ferme (acre)
Superficie totale des fermes 21 = 31 = 35 63 * 189 * 201 * 63 62 68
Total, cultures 6 ** 20 = 20 = 48 * 122 * 161 * 42 39 50
Céréales et oléagineux 2 13 = 11 = 30 * 88 75 24 20 23
Autres cultures 5 ** 6 ** 9 ** 18 * 34 ** 86 * 18 19 27
Autres terres! 15 = 11 * 15 = 16 * 68 ** 40 ** 20 23 * 18 *
Moyenne par ferme déclarante
Bovins et veaux (téte) 30 * 26 * 51 ™ 56 * X X 39 * 34 * 37 =
Nbre de fermes déclarantes 220 ** 210 ** 55 85 X X 585 * 475 * 430 *
% des fermes déclarantes 11,4 18,3 5.8 77 X X 10,0 7,6 5,5
1. Comprend les paturages ensemencés, les terres en jachére et les autres terres. * A utiliser avec prudence.
** Non fiable.

Source : Statistique Canada, Base de données complétes sur les exploitations agricoles, Enquétes de juin sur les cultures et de juillet sur le bétail.
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